MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Km 04 da Estrada de Igara, s/n Zona Rural – CEP 48.970.000 – Senhor do Bonfim/BA

Edital nº 47, 23 de Outubro de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE

AO ENSINO MÉDIO – MODALIDADE PRESENCIAL 2024

JUSTIFICATIVA PARA ALTERAÇÃO NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DE
RESERVAS DE VAGAS

Prezados(as) Candidatos(as) e Interessados(as),

Gostaríamos de informar que, devido a um imprevisto no sistema de
classificação de reserva de vagas, houve uma alteração na ordem de classificação
dos candidatos aprovados. Este incidente foi identificado durante uma revisão
minuciosa do processo de seleção, e gostaríamos de apresentar uma explicação
detalhada sobre o ocorrido.

Após uma análise rigorosa, identificamos que um erro técnico no algoritmo de
classificação impactou a posição de alguns candidatos na lista de aprovados. Este
equívoco não reflete a avaliação correta e justa de suas qualificações, sendo,
portanto, uma discrepância que precisa ser corrigida.

Ressaltamos nosso compromisso com a transparência e a equidade em
nossos processos seletivos. A equipe responsável está trabalhando diligentemente
para corrigir o problema e garantir que a ordem de classificação esteja em
conformidade com os critérios estabelecidos para reserva de vagas.

Pedimos desculpas sinceramente por qualquer inconveniente causado por
essa situação inesperada. Comprometemo-nos a agir rapidamente para resolver
essa questão.

Agradecemos a compreensão e paciência de todos durante este processo.
Estamos à disposição para fornecer informações adicionais e esclarecimentos,
garantindo a transparência e integridade de todo o procedimento.

Atenciosamente,

Comissão do Processo Seletivo de Ingressos
PORTARIA 99/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de outubro de 2023